2023 年 3 月 13 日

各 位

株式会社関西みらい銀行

滋賀県

「びわこ・みらい活性化ファンド(FUNAZUSHI ファンド)」第 7 号案件の投資実行について

～関西みらい銀行と滋賀県との包括的連携協定に基づく連携事業～

関西みらいフィナンシャルグループの関西みらい銀行(社長 菅 哲哉)は、滋賀県(知事 三日月

大造)との包括的連携協定に基づく連携事業の一環で、2018 年 6 月に設立した「びわこ・みらい

活性化投資事業有限責任組合(FUNAZUSHI ファンド)」の第 7 号案件として、株式会社 Air

Business Club(社長 大堀 富生、以下 Air Business Club)への投資を 2月 28 日に実施しました

ので、お知らせいたします。

 独自開発したシステムで物流業界の課題解決へ

物流業界では、ネット通販市場の拡大に伴う小口配送の増加等により営業用貨物トラックの平

均積載率は 40％未満に低下するなど、非効率な運送が大きな課題となっています。

Air Business Club は、AI 活用によりトラックに積載されている荷物情報を詳細に把握できる

ため、これまで困難であった多数の荷主荷物の同一トラックへの混載を可能としました。

Air Business Club のシステムを活用することで、トラック積載率の大幅な改善が見込め、稼

働トラック数の減少にも繋がることから、CO2排出量やドライバー不足など、物流業界の課題

解決に資するものとして期待されています。今回の投資は、システムの汎用化に向けた開発費

に充当されます。

今後も関西みらい銀行と滋賀県は、連携して地域社会の発展と産業の活性化に積極的に取り組

んでまいります。

【投資先の概要】

投 資 先 名 株式会社 Air Business Club

所 在 地 滋賀県草津市野路東 1-1-1 立命館大学 BKC インキュベータ 102号室

事 業 内 容 運輸システム開発事業

設 立 日 2019 年 3 月 11 日

資 本 金 25 百万円

代 表 者 代表取締役 CEO 大堀 富生

【FUNAZUSHI ファンド概要】

フ ァ ン ド 名 称 びわこ・みらい活性化投資事業有限責任組合(FUNAZUSHI ファンド)

設 立 日 2018 年 6 月 29 日

フ ァ ン ド 総 額 100 百万円(当初)

運 用 期 間 10 年(最長 2年の延長可能)

組 合 員 構 成
有限責任組合員：株式会社関西みらい銀行
無限責任組合員：フューチャーベンチャーキャピタル株式会社

投 資 対 象

滋賀県内において地域経済活性化に貢献する以下の事業
地域のブランド確立に貢献する新規事業、地域のインバウンド集客増
加につながる観光事業、地域の「食」ブランドの向上を目指す事業、
地域での SDGs に基づく社会課題解決に寄与する事業、その他地域経済
活性化に貢献する事業

    以 上